
COMUNE DI GERGEI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 
COPIA 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 9 DEL 01-07-2021 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA GESTIONE DEL SIS TEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA AUTORIZZATO AL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI. DESIGNAZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DI 
SPECIFICI COMPITI E FUNZIONI CONNESSI AL TRATTAMENT O 
DEI DATI DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI MEDIANT E 
LA GESTIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL 
COMUNE DI GERGEI (ai sensi dell'art. 2 quaterdecies del D. Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196) 

 

IL  SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

- Il Titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (di 
seguito “Codice della privacy”) può prevedere, sotto la propria responsabilità e nell'ambito del 
proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati 
personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro 
autorità. 

- il Titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito 
“RGPD”) è tenuto a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire che il 
trattamento è effettuato conformemente al Regolamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di 
applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché dei rischi per i diritti e le libertà 
delle persone fisiche; 

- il Titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 29 RGPD, deve assicurarsi che chiunque agisca sotto la 
sua autorità non può trattare tali dati se non è istruito in tal senso; 

- ai fini di cui sopra, il Titolare del trattamento procede alla designazione di tali soggetti che, 
nell’ambito della struttura organizzativa, sono denominati “Designati al trattamento dei dati” e 
conferendo ai medesimi compiti e funzioni di vigilanza, coordinamento e controllo connessi alle 
attività di trattamento dei dati personali; 

- con il presente atto, pertanto, il Titolare del trattamento intende autorizzare al trattamento dei dati 
personali, attribuendo ai soggetti “Designati al trattamento” le istruzioni scritte finalizzate al 
corretto svolgimento dei compiti e delle funzioni attribuite e connesse al trattamento dei dati 
personali in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 e al D. Lgs. 196/2003; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01.06.2021 è stato approvato il regolamento per 
la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale; 
 

- che il “titolare del trattamento” dei dati personali effettuato mediante l’impianto di 
videosorveglianza nel territorio urbano è il Comune di Gergei, nella persona del suo Rappresentante 
legale, che per lo svolgimento delle funzioni relative al trattamento dei dati può avvalersi delle 



Decreto DECRETI n.9 del 01-07-2021 COMUNE DI GERGEI 
 

Pag. 2 
 

figure dei soggetti designati ed autorizzati ai sensi degli articoli 29 e 32.4 del GDPR ed art 
2-quaterdecies  D.lgs. 196/2003; 
 

- Che il soggetto designato è il responsabile della gestione del sistema di videosorveglianza 
relativamente al trattamento dei dati personali per conto del titolare del trattamento;  
 

- Ritenuto opportuno e indispensabile procedere alla relativa nomina del Responsabile della gestione 
del sistema di videosorveglianza (soggetto designato), individuando un responsabile di P.O al quale 
assegnare incarichi e responsabilità in merito al trattamento dei dati personali effettuati tramite il 
sistema di videosorveglianza di cui il Comune è Titolare; 

 
- Fatti tali premesse, il Titolare, vista la struttura organizzativa dell’Ente ed il regolamento degli 

uffici, nonché attenta valutazione circa il possesso, da parte del soggetto designano, dei requisiti di 
esperienza, capacità ed affidabilità idonei a fornire adeguata garanzia circa il pieno rispetto delle 
disposizioni in materia di trattamento dei dati, ivi compreso il profilo della sicurezza; 

 
DECRETA 

 

1) DI AUTORIZZARE  al trattamento dei dati personali e contestualmente individuare quale 
“Designato al trattamento”, con decorrenza dalla data di ricezione del presente provvedimento e 
sino all’intera durata del rapporto/incarico di lavoro, salvo cessazione anticipata o modifica dello 
stesso o revoca espressa, il  responsabile di P.O DELL’AREA URBANISTICA EDILIZIA 
MANUTENZIONI Ing. MARCO PILUDU, per l’ambito di attribuzioni, funzioni e competenze 
di gestione del sistema di videosorveglianza relativamente al trattamento dei dati personali per 
conto del titolare del trattamento. Nell’ambito del Suo ruolo di Designato al Trattamento dovrà 
attenersi ai compiti ed istruzioni di seguito elencati nonché adempiere a tutto quanto necessario 
per il rispetto delle prescrizioni di legge vigenti in materia. 

2) DI ATTRIBUIRE  con decorrenza immediata dalla data di ricezione del presente provvedimento e 
sino all’intera durata del rapporto/incarico di lavoro, salvo cessazione anticipata o modifica dello 
stesso o revoca espressa, al responsabile di P.O DELL’AREA URBANISTICA, EDILIZIA, 
MANUTENZIONI Ing. MARCO PILUDU,  i compiti e le funzioni analiticamente elencati in 
calce al presente decreto, dando atto che l’attribuzione di compiti e funzioni inerenti il trattamento 
dei dati personali non implica l’attribuzione di compiti e funzioni ulteriori rispetto a quelli propri 
della qualifica rivestita, ma conferisce soltanto il potere/dovere di svolgere i compiti e le funzioni 
attribuite dal titolare; 

3) DI DEFINIRE  che il soggetto “Designato al trattamento” dei dati personali oggetto di 
videoregistrazione osservi i seguenti principi e compiti generali: 

• deve garantire il pieno rispetto e applicazione in tema di trattamento dei dati personali, dalle 
leggi vigenti, ivi incluso il profilo della sicurezza e dalle disposizioni del presente regolamento; 

• procede al trattamento attenendosi alle istruzioni impartite dal titolare il quale, anche tramite 
verifiche periodiche, vigila sulla puntuale osservanza delle disposizioni e delle proprie 
istruzioni; 

• individua e nomina con propri atti i soggetti autorizzati al trattamento (c.d ex incaricati) 
impartendo loro apposite istruzioni organizzative e operative per il corretto, lecito, pertinente e 
sicuro trattamento dei dati in ossequio alle previsioni di cui all’art. 29, 32.4 GDPR art 
2-quaterdecies D.lgs. 196/2003; 



Decreto DECRETI n.9 del 01-07-2021 COMUNE DI GERGEI 
 

Pag. 3 
 

• impartisce le disposizioni organizzative e operative e fornisce agli autorizzati al trattamento (ex 
incaricati) le istruzioni per il corretto, lecito, pertinente e sicuro trattamento dei dati personali, 
eseguendo gli opportuni controlli;  

• verifica e controlla che il trattamento dei dati effettuato mediante sistema di videosorveglianza, 
sia realizzato nel rispetto dei principi di cui all’art. 5 del GDPR e, in particolare, assicura che i 
dati personali siano trattati in modo lecito, corretto e trasparente; garantisce altresì che i dati 
personali siano raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime e successivamente trattati 
in modo non incompatibile con tali finalità;  

• assicura che i dati personali siano adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle 
finalità per le quali sono trattati;  

• tenuto conto dello stato dell’arte, della natura, dell’oggetto, del contesto, delle finalità del 
trattamento e, in particolar modo, del rischio di probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle 
persone fisiche, adotta tutte le misure tecniche ed organizzative necessarie per garantire un 
livello di sicurezza adeguato al rischio, ai sensi dell’articolo 32 del GDPR;  

• assiste il Titolare al fine di consentire allo stesso di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei 
diritti dell’interessato di cui al Capo III del GDPR;  

• assiste il Titolare nel garantire il rispetto degli obblighi di sicurezza, mettendo in atto misure 
tecniche e organizzative adeguate in grado di assicurare permanentemente la riservatezza, 
l’integrità, la disponibilità e la resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento; qualora a ciò 
non possa provvedere immediatamente e con i mezzi assegnati, è responsabile della formale e 
tempestiva formulazione della proposta di adozione delle misure necessarie nei confronti 
dell’Ente;  

• garantisce l’adozione di adeguate misure di sicurezza in grado di assicurare il tempestivo 
ripristino della disponibilità dei dati e l’accesso agli stessi in caso di incidente fisico o tecnico; 
qualora a ciò non possa provvedere immediatamente e con i mezzi assegnati, è responsabile 
della formale e tempestiva formulazione della proposta di adozione delle misure necessarie nei 
confronti dell’Ente;  

• assicura l’adozione di procedure volte a testare, verificare e valutare costantemente l’efficacia 
delle misure tecniche e organizzative adottate al fine di garantire la sicurezza del trattamento;  

• assiste il Titolare nelle eventuali procedure di notifica di violazione dei dati personali al Garante 
per la protezione dei dati personali e di comunicazione di violazione dei dati personali 
all’interessato ai sensi degli artt. 33 e 34 del GDPR;  

• assiste il Titolare nell’effettuazione della Valutazione di impatto sulla protezione dei dati ai 
sensi dell’art. 35 del GDPR e del precedente art. 6 del presente Regolamento e nella successiva 
eventuale attività di consultazione preventiva del Garante per la protezione dei dati personali in 
conformità alla previsione di cui all’art. 36 del GDPR;  

• affianca il Titolare, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 30, paragrafo 1, del GDPR, 
nell’istituzione e aggiornamento del Registro delle attività di trattamento, tenuto in forma 
scritta, anche in formato elettronico;  

• garantisce che il Responsabile della Protezione dei Dati designato dal Titolare del trattamento, 
sia tempestivamente e adeguatamente coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione 
dei dati personali e si impegna ad assicurargli l’affiancamento necessario per l’esecuzione dei 
suoi compiti;  

• mette a disposizione del Titolare tutte le informazioni necessarie per dimostrare il rispetto degli 
obblighi previsti dalla normativa e per consentire e contribuire alle attività di revisione, 
comprese le ispezioni, realizzate dal Titolare o da altro soggetto autorizzato al trattamento (ex 
incaricato);  



Decreto DECRETI n.9 del 01-07-2021 COMUNE DI GERGEI 
 

Pag. 4 
 

• è responsabile della custodia e del controllo dei dati personali di competenza affinché sia ridotto 
al minimo il rischio di distruzione o perdita dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di 
trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta; 

• assicura che i soggetti autorizzati si attengano, nel trattamento dei dati, al perseguimento delle 
finalità per le quali il trattamento è consentito e garantisce che vengano compiute, in relazione a 
tale trattamento, solo le operazioni strettamente necessarie al perseguimento delle finalità 
istituzionali;  

• garantisce la tempestiva emanazione, per iscritto, di direttive ed ordini di servizio rivolti al 
personale autorizzato con riferimento ai trattamenti realizzati mediante l’impianto di 
videosorveglianza dell’Ente, previo consulto del Responsabile della Protezione dei dati, 
necessari a garantire il rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali;  

• vigila sul rispetto da parte dei soggetti autorizzati degli obblighi di corretta e lecita acquisizione 
dei dati e di utilizzazione degli stessi.  

 
4. Di disporre la notificazione del presente decreto al Responsabile P.O DELL’AREA URBANISTICA 
EDILIZIA MANUTENZIONI Ing. Marco Piludu; 
 
5.Di pubblicare copia del presente decreto nel sito istituzionale dell’Ente e nella apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to Zedda Rossano 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Gergei, 01-07-2021 
 IL SINDACO 
 Zedda Rossano 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 


